— 1 —

重庆市黔江区生态环境局文件重庆市黔江区生态环境局文件重庆市黔江区生态环境局文件重庆市黔江区生态环境局文件

黔江环发〔2020〕9号

重庆市黔江区生态环境局

关于危险废物规范化管理检查考核情况的

通    报

各危险废物产生、利用、收集、处置企业：

根据环保部办公厅《关于印发〈“十三五”全国危险废物规

范化管理督查考核工作方案〉的通知》（环办土壤函〔2017〕662

号）、市环保局《关于印发“十三五”重庆市危险废物规范化管

理督查考核工作的通知》（渝环〔2017〕222 号）的要求，我局

于 2019年 12月 24至 27日对全区 24家涉危险废物企业进行了

现场检查考核，现将有关情况通报如下：

— 2 —

一、危险废物规范化管理检查考核情况

我局 2019年 12月 18日下发《关于开展危险废物规范化管

理检查考核工作的通知》（黔江环发〔2019〕97 号），要求各危

险废物产生、利用、收集、处置企业开展危险废物规范化管理自

查整改工作。确定 19家企业（包括工业企业 10家、汽车维修企

业 5家、汽车拆解企业 2家、危险废物经营企业 2家）作为危险

废物重点检查企业，抽查 5家企业作为其他危险废物产生企业，

对照《危险废物规范化管理指标体系》严格打表考核。

检查考核结果如下：22家危险废物产生企业中 19家达标、

2 家基本达标，1 家汽车拆解企业已停产不纳入考核，抽查合格

率为 100%；2家危险废物经营企业均达标、合格率为 100%。

二、存在的主要问题

（一）危险废物规范化管理意识缺乏。部分企业危险废物规

范化管理制度落实不到位，未严格执行危险废物标签标识、申报

登记等制度；不重视危险废物管理计划、环境应急预案等文件的

制定；未明确专门人员，未开展相关培训等。

（二）危险废物贮存管理不规范。部分企业危险废物临时贮

存间“三防”措施不完善，未建设泄漏液体收集装置；标识、标

牌不规范或错误；多种危险废物分类、分区不准确、不明显；危

险废物管理台账、档案不规范、不完整等。

（三）危险废物转移档案资料不规范。个别企业危险废物转

移联单填写不规范，危险废物转移联单保存不完整等。

— 3 —

三、整改落实发现的问题

（一）增强危险废物规范化管理意识。涉危险废物企业要强

化责任意识，明确专人管理，完善相关制度，举一反三，保质保

量，按期整改完成发现的问题。将危险废物规范化管理作为日常

管理工作之一，定期开展自查自纠。在人员调整时，提前做好工

作交接和人员培训，确保危险废物管理工作不出现断档。

（二）加强危险废物规范化管理问题整改的复查。我局将对

本次检查考核中发现的问题进行后期跟踪，对整改情况进行复

查，对未按要求整改落实发现的问题、非法处置危险废物等违法

行为进行处罚。对 2家基本达标的企业、1家停产企业，纳入下

一年度继续进行检查考核。

附件：2019年危险废物规范化管理检查考核情况统计表

重庆市黔江区生态环境局

2020年 1月 19日

（此件公开发布）

— 4 —

附件

2019 年危险废物规范化管理检查考核情况统计表
序

号
单位名称

单位

类型
企业基本情况

危险废物产生

情况
检查发现的问题

达标

情况
检查人 备注

1
重庆京宏源铝业有

限公司

产废

单位
铝合金板的生产、销售。

产生含油硅藻

土、废油桶等。

1.危险废物暂存间内堆放有不

属于危险废物的物品；2.未进行

危险废物方面的应急演练。

达标
饶娟、程驰、

黄凉

2
重庆弘扬建材集团

弘龙水泥有限公司

产废

单位

水泥制造，工艺流程：原材

料进场—生料准备—熟料

生产—储藏和发运。

年产生废机油

桶、废油漆桶等

约 1吨。

1.暂存间未上锁；2.暂存间外地

面存在油污。
达标

饶娟、程驰、

黄凉

3
重庆科瑞南海制药

有限责任公司

产废

单位

青蒿素、二甲双胍等药物提

取和销售。

产生废药粉、实

验废液等。
危险废物分区堆放不规范。 达标

饶娟、程驰、

黄凉

5
重庆黔龙卷烟材料

有限公司

产废

单位

生产接装纸、纸箱、铝箔纸、

成品烟嘴棒等产品。

产生废油墨、废

有机溶剂等。

1.废油墨桶未贴标签；2.危险废

物管理制度未上墙；3.台账不齐

全。

达标
饶娟、程驰、

黄凉

6
重庆神斧锦泰化工

有限公司

产废

单位

生产胶状乳化炸药，年产量

12000吨。

产生硝酸铵包

装袋等。

1.危险废物标识不规范；2.台账

记录不完善。
达标

饶娟、程驰、

黄凉

7
重庆正阳新材料有

限公司

产废

单位

水泥制造，配套 4.5MW 余

热发电项目、石灰石矿山。

产生含油污泥、

废油桶等。

危险废物暂存间内堆放有非危

险废物。
达标

饶娟、程驰、

黄凉

8

重庆中烟工业有限

责任公司黔江卷烟

厂

产废

单位
卷烟生产。

产生废铅蓄电

池、废机油、离

子交换树脂等。

1.危险废物暂存间标识不规范；

2.废铅蓄电池超过 1年未处置。
达标 饶娟、程驰

— 5 —

序

号
单位名称

单位

类型
企业基本情况

危险废物产生

情况
检查发现的问题

达标

情况
检查人 备注

9
重庆左石合金材料

有限公司

产废

单位
生产铬铁、锰铁、工业硅等。

产生铬铁除尘

灰、废机油等。

1.存储间建设不规范；2.暂存容

器上未张贴标签。
达标

饶娟、程驰、

黄凉

10
重庆三磊玻纤股份

有限公司

产废

单位
生产玻璃纤维材料。

产生废机油、实

验室废液。

1.未将有机溶剂规范堆存；2.警

示标牌不规范。
达标

饶娟、程驰、

黄凉

4
重庆黔烽汽车维修

有限公司

产废

单位
一类汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。

1.暂存间漏雨，地面有渗油；2.

管理台账不规范。

基本

达标

饶娟、程驰、

黄凉

11

重庆渝叶亚普贸易

有限公司富豪汽修

厂

产废

单位
一类汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。

1.暂存间建设不符合“三防”要

求；2.未分类堆存；3.无危险废

物申报登记、管理计划；4.危险

废物标识不规范。

达标
王川、王云

昊、杨芙蓉

12

重庆百事达华远汽

车销售服务有限公

司

产废

单位
二类汽车维修。

年产生废机油

桶、废油漆桶等

约 1吨。

危险废物标识牌使用不规范。 达标
王川、王云

昊、杨芙蓉

13
重庆市鼎黔汽车贸

易有限责任公司

产废

单位
汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。

1.暂存间建设不符合“三防”要

求；2.未分类堆存。
达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

14

重庆市汽车运输集

团黔江运输有限公

司修理厂

产废

单位
一类汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。
危险废物转移联单不全。 达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

15
重庆兴通汽车维修

有限公司

产废

单位
一类汽车维修。

年产生废机油

桶、废油漆桶等

约 1吨。

1.暂存间没有独立封闭；2.未按

预案要求每年组织应急演练。
达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

— 6 —

序

号
单位名称

单位

类型
企业基本情况

危险废物产生

情况
检查发现的问题

达标

情况
检查人 备注

16
黔江区雪峰汽车修

理厂

产废

单位
一类汽车维修。

年产生废机油

桶、废油漆桶等

约 1吨。

1.暂存间漏雨，地面有渗油；2.

管理台账不规范。
达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

抽查

企业

17
重庆市黔江区同舟

汽车修理厂

产废

单位
二类汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。

1.存储间建设不规范，无“三防”

措施；2.暂存处在河沿上，无围

堰；3.堆放机油格、机油壶的地

面未硬化。

达标
王川、王云

昊、杨芙蓉

抽查

企业

18
重庆市黔江区千百

意汽车修理厂

产废

单位
二类汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。

1.暂存间门损坏未及时修缮；2.

无危险废物申报登记。
达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

抽查

企业

19
黔江区伟华进口汽

车修理厂

产废

单位
二类汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。

1.危险废物暂存间混有杂物；2.

暂存间门未上锁。
达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

抽查

企业

20
黔江区家维汽车修

理厂

产废

单位
二类汽车维修。

产生废机油、机

油格、机油壶。

1.巷道内约3平方米围堰堆放废

机油桶，无机油格、机油壶暂存

点；2.无申报登记、管理计划。

基本

达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

抽查

企业

21

重庆市报废汽车（集

团）有限公司黔江第

一分公司

产废

单位
报废汽车拆解。

铅蓄电池、废机

油等。

1.危险废物标识不规范；2.无申

报登记登记、管理计划；3.暂存

间管理不规范；4.危险废物转移

联单保存不齐全。

达标
王川、王云

昊、杨芙蓉

22

重庆市报废汽车（集

团）有限公司黔江第

二分公司

产废

单位
报废汽车拆解。

铅蓄电池、废机

油等。
企业停产。

饶娟、程驰、

黄凉

停产，

不考

核

— 7 —

序

号
单位名称

单位

类型
企业基本情况

危险废物产生

情况
检查发现的问题

达标

情况
检查人 备注

23
重庆宏锐环保科技

发展有限公司

经营

单位

主要进行医疗废物收集、处

置，工艺流程：医疗废物进

场—破碎—蒸煮—装车运

送到垃圾填埋场。

产生少量废活

性炭。

执行危险废物规范化管理制度

较好。
达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

24
重庆玖瑞环保有限

公司

经营

单位

收集、暂存机动车维修活动

中产生的废矿物油。

不产生危险废

物。

执行危险废物规范化管理制度

较好。
达标

王川、王云

昊、杨芙蓉

— 8 —

抄送：市生态环境局，区生态环境保护综合行政执法支队。

重庆市黔江区生态环境局办公室          2020年 1月 19日印发